
 

 

 

 
Nota Oficial:  

Suspensão das competições das categorias Sub 09, 11, 13, 15 e 17.  

 
 

No uso de sua atribuição legal e perante a divulgação da nova rodada do mapa de 

Distanciamento Controlado, divulgado no dia de hoje pelo Excelentíssimo senhor Governador, 

para fins de prevenção e de enfrentamento à epidemia causada pelo novo Coronavírus (COVID-

19) no âmbito do Estado do Rio Grande do Sul, informa: 

Considerando o avanço de casos de Covid-19 no Rio Grande do Sul e a classificação por 

parte do governo estadual de Bandeira Vermelha em 20 regiões no quadro do Distanciamento 

Controlado. 

Considerando a necessidade de precaução em relação a crianças e adolescentes. 

Considerando a suspensão do sistema de cogestão, que permitia algumas regiões 

utilizarem protocolos próprios. 

A Liga Gaúcha de Futsal resolve: 

Manter a Suspensão das competições Sub 09, 11, 13, 15 e 17 pelo prazo de 7 dias. 

Durante este período, a entidade compromete-se a manter diálogo permanente com as 

autoridades sanitárias do Estado. 

 

 

 

 

Cachoeirinha, 07 de dezembro de 2020 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

NELSON BAVIER  

Presidente da Liga Gaúcha de Futsal  

 


